
2023학년도 세출예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액

비교
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

인건비 399,422 294,169 105,253

교원인건비 280,481 183,316 97,165

교원급여 237,001 153,540 83,461

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(원장39

호봉)
7201680원*1명*12월=   86,421,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(교사7호

봉)
2011000원*1명*12월=   24,132,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적, 학급

운영)봉급(교사7호봉)
2011000원*1명*12월=   24,132,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적, 무상

교육)봉급(교사11호봉)
2054580원*2명*12월=   49,310,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적, 무상

교육)봉급(교사25호봉)
2208580원*2명*12월=   53,006,000

교원수당 24,280 15,400 8,880

(본예산)(보조금및지원금) 정액급식비

(교원)
50000원*7명*12월=   4,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 명절휴가비

(원장)
500000원*1명*2회=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 명절휴가비

(교사)
200000원*6명*2회=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 정근수당(10

년교원)
100000원*1명*12월=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 시간외근무수

당(교사)
10000원*6명*4시간*12월=   2,880,000

(본예산)(보조금및지원금) 직책수당(부

장교사)
50000원*1명*12월=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) 관리업무수당

(원장)
300000원*1명*12월=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 학급관리성과

(교사)
100000원*3명*12월=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적, 돌봄

운영)방과후돌봄수당
100000원*4명*12월=   4,800,000

교원법정부담금 19,200 14,376 4,824

(본예산)(보조금및지원금) 사학연금 부

담금
1126000원*1회*12월=   13,512,000

(본예산)(보조금및지원금) 건강보험 부

담금
474000원*1회*12월=   5,688,000

직원인건비 90,421 66,006 24,415

직원급여 73,980 48,642 25,338

(본예산)(보조금및지원금) (목적, 무상

교육)봉급(조리사19호봉)
2004500원*1명*12월=   24,054,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(운전직

20호봉)
2049500원*1명*12월=   24,594,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적, 행정

직)봉급(행정직1호봉)
2011000원*1명*12월=   24,132,000

(본예산)(보조금및지원금) 정액급식비

(행정,조리사)
50000원*2명*12월=   1,200,000

직원수당 3,360 8,240 -4,880
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(본예산)(보조금및지원금) 명절휴가비

(직원)
200000원*3명*2회=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 연장돌봄지원

수당(조리사)
70000원*1명*12월=   840,000

(본예산)(보조금및지원금) 현장학습차량

운행(운전직)
70000원*1명*12월=   840,000

(본예산)(보조금및지원금) 시설유지관리

수당(운전직)
40000원*1명*12월=   480,000

직원법정부담금 7,016 4,933 2,083

(본예산)(보조금및지원금) 4대보험 부담

금(직원)
421620원*1회*12월=   5,060,000

(본예산)(보조금및지원금) 사학연금 부

담금(행정직)
114630원*1회*12월=   1,376,000

(본예산)(보조금및지원금) 건강보험 부

담금(행정직)
48270원*1회*12월=   580,000

직원퇴직금및퇴직적립금 6,065 4,191 1,874

(본예산)(보조금및지원금) 퇴직적립금

(조리사,운전직)
505390원*1회*12월=   6,065,000

그밖의인건비 28,520 44,847 -16,327

그밖의인건비 28,520 44,847 -16,327

(본예산)(보조금및지원금) (목적, 방과

후강사) 방과후교사 인건비
800000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 일용인부임

(대체인력)
77000원*1명*10월=   770,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적, 방역

도우미) 방역활동도우미 인건비
17000원*3명*92일=   4,692,000

(본예산)(보조금및지원금) 4대보험 부담

금(방과후)
164800원*1회*12월=   1,978,000

(본예산)(보조금및지원금) 퇴직적립금

(방과후교사)
800000원*2명*1회=   1,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 명절휴가비

(방과후)
70000원*2명*2회=   280,000

운영비 38,188 30,034 8,154

관리운영비 28,948 23,954 4,994

수용비 9,623 8,939 684

(본예산)(보조금및지원금) 원아모집 광

고료
55000원*5개소*3회=   825,000

(본예산)(보조금및지원금) 특근 매식비 10000원*7명*12월=   840,000

(본예산)(보조금및지원금) 소규모 수선

비
50000원*8회=   400,000

(본예산)(보조금및지원금) 소모품 구입

비
100000원*12월=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 무인경비 용

역비
88000원*12월=   1,056,000

(본예산)(보조금및지원금) 정수기 렌탈

료
43700원*12월=   525,000

(본예산)(보조금및지원금) 사무용품 구

입
80000원*12월=   960,000
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(본예산)(보조금및지원금) 수족관 관리

비
29700원*12월=   357,000

(본예산)(보조금및지원금) 각종인쇄비

(제본 등)
50000원*4회=   200,000

(본예산)(보조금및지원금) 전산소모품

(잉크 등)
30000원*12월=   360,000

(본예산)(보조금및지원금) 검사비(수질,

공기질,차량등)
100000원*12월=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 법정(안전)교

육비
50000원*4인=   200,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적, 공기

정화)공기정화장치 운영
150000원*10월=   1,500,000

수수료및제세공과금 13,145 9,715 3,430

(본예산)(보조금및지원금) 전기요금 300000원*12월=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 전화(인터넷)

요금
60000원*12월=   720,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적, 정보

접속)스쿨넷 이용료
3829000원*1년=   3,829,000

(본예산)(보조금및지원금) 상하수도요금 150000원*12월=   1,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 각종수수료

(택배 등)
20000원*12월=   240,000

(본예산)(보조금및지원금) 카드결제 수

수료
12100원*12월=   146,000

(본예산)(보조금및지원금) 손해보험료

(화재,차량)
200000원*12월=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 재정보증보험

료
35000원*2명=   70,000

(본예산)(보조금및지원금) 재산세및자동

차세
170000원*2회=   340,000

연료비 5,220 5,060 160

(본예산)(보조금및지원금) 난방보일러등

유
1450원*600리터*6회=   5,220,000

여비 960 240 720

(본예산)(보조금및지원금) 출장여비 20000원*4명*12월   960,000

업무추진비 9,240 6,080 3,160

일반업무추진비 5,040 2,480 2,560

(본예산)(그밖의수입) (잉여금)운영위원

회 활성화
25000원*7명*4회=   700,000

(본예산)(보조금및지원금) 교직원 회식

비
35000원*10명*4회=   1,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 교직원 협의

회비
30000원*6명*4월=   720,000

(본예산)(그밖의수입) (잉여금)지역사회

대외협력
36250원*4명*2회=   290,000

(본예산)(보조금및지원금) 경조사비 100000원*6명=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) 상담운영(다

과비 등)
5000원*70명*2회=   700,000
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(본예산)(보조금및지원금) 대외협력및운

영위원회
30000원*7명*3회=   630,000

직책급업무추진비 4,200 3,600 600

(본예산)(보조금및지원금) 직책급 업무

추진비(원장)
350000원*1명*12월=   4,200,000

일반교육활동비 118,375 14,252 104,123

일반교육활동비 118,375 14,252 104,123

교사연수연구비 2,200 480 1,720

(본예산)(보조금및지원금) 교원 연수비 100000원*9명*2회=   1,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적, 다꿈

사랑)다문화이해교육
50000원*8명*1회==   400,000

교재교구구입비 17,553 3,930 13,623

(본예산)(보조금및지원금) (목적, 다꿈

사랑)놀이문화체험
1500000원*1회=   1,500,000

(본예산)(보조금및지원금) 학습준비물 

구입비1
150000원*4학급*12월=   7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적, 무상

교육)학습준비물 구입비2
207500원*4분기=   830,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적, 학급

운영)학습재료
348000원*1식=   348,000

(본예산)(보조금및지원금) 교재교구 구

입비
1736500원*2회=   3,473,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적, 자율

선택)놀이도구구입
502000원*1식=   502,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적, 무상

교육)활동복 구입
60000원*1벌*40명=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 가방구입비 26000원*50개=   1,300,000

행사비 12,060 1,580 10,480

(본예산)(보조금및지원금) 운동회및캠핑

행사
25000원*80명*2회=   4,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 명절행사 운

영비
5000원*80명*2회=   800,000

(본예산)(보조금및지원금) 입학식 및 졸

업식
10000원*80명*2회=   1,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 어린이날 및 

성탄
15000원*80명*2회=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적, 다꿈

사랑)다문화체험활동
800000원*1회=   800,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적, 다꿈

사랑)다문화요리활동
230000원*10회=   2,300,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적, 자율

선택)부모놀이수업
40000원*4회=   160,000

복리비 840 3,942 -3,102

(본예산)(보조금및지원금) 원아 건강진

료비
20000원*2명*12월   480,000

(본예산)(보조금및지원금) 구급약품 구

입비
30000원*12월=   360,000
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예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

일반급식비간식비 85,722 4,320 81,402

(본예산)(보조금및지원금) (목적, 무상

급식)) 식재료 구입비
3440원*80명*230일=   63,296,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)교직원

 식재료구입비
675000원*12월=   8,100,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적, 무상

급식) 급식 운영비
460원*80명*230일=   8,464,000

(본예산)(보조금및지원금) 교육과정 간

식비
488420원*12월=   5,862,000

선택적교육활동비 88,760 76,449 12,311

방과후교육활동비 60,602 66,749 -6,147

방과후교육돌봄비 0 52,169 -52,169

방과후특성화비 60,602 14,580 46,022

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

 자연놀이 교재비
15000원*80명*10월=   12,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

 체육특성화 강사비
300000원*1명*12월=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

 색색깔깔 미술교재비
20000원*80명*7월=   11,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

 벨칸토 소리놀이터
150000원*1학급*11월=   1,650,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

 요술책상 놀이활동비1
20000원*13명*8월=   2,080,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

 요술책상 놀이활동비2
20000원*67명*4월=   5,360,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

 음악(국악) 활동비
120000원*2학급*11월=   2,640,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

 음악(피아노) 활동비
272000원*1학급*11월=   2,992,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

 동물체험 활동비
250000원*1개원*12월=   3,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

 메타코딩 활동비
20000원*67명*12월=   16,080,000

그밖의교육활동비 28,158 9,700 18,458

현장체험학습비 8,160 2,900 5,260

(본예산)(보조금및지원금) 현장체험 학

습비
7000원*80명*11월=   6,160,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적, 자율

선택)지역사회체험
1000000원*2회=   2,000,000

통학차량이용비 11,400 6,800 4,600

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량 유

류비
350000원*2대*12월=   8,400,000

(본예산)(그밖의수입) 현장학습차량(전

세)
500000원*2대*1회=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량 정

비·유지비
500000원*2대*2회=   2,000,000

특별급식비간식비 8,598 0 8,598
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

 방과후 간식비
549830원*12월=   6,598,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적, 돌봄

운영) 방과후연장 간식비
166660원*12월=   2,000,000

시설설비비품비 8,696 11,106 -2,410

시설비 3,000 6,746 -3,746

시설비 3,000 6,746 -3,746

(본예산)(보조금및지원금) 교육환경개선

 공사
3000000원*1회=   3,000,000

설비비품비 5,696 4,360 1,336

취득비 4,000 3,001 999

(본예산)(보조금및지원금) 비품 및 사무

기기
500000원*4회=   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적, 조리

기구)조리실 급식기구
1000000원*1식*2회=   2,000,000

유지비 1,696 1,359 337

(본예산)(그밖의수입) 기구유지 및 수리

비
848000원*2회=   1,696,000

잡지출 0 640 -640

잡지출 0 640 -640

잡지출 0 640 -640

세출합계 653,441 426,650 226,791
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